
 
 
 

P R I J E D L O G 
 
 
 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
br. 150/2011 i 119/2014), a u vezi sa Zaključkom Hrvatskoga sabora od 12. prosinca 2014. 
godine, Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ 2015. godine donijela 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se Izvješće o provedbi provjere broja i vjerodostojnosti potpisa birača iz 
Zahtjeva za raspisivanje državnog referenduma o uređenju pitanja davanja hrvatskih autocesta 
u koncesiju, u tekstu koji je Vladi Republike Hrvatske dostavilo Ministarstva uprave aktom, 
klase: 014-01/14-01/5, urbroja: 515-02-01-02/2-15-8, od 14. siječnja 2015. godine. 
 
2. Izvješće iz točke 1. ovoga Zaključka upućuje se Hrvatskome saboru. 
 
 
 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb,  
 
 
 
         PREDSJEDNIK 
 
         Zoran Milanović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

IZVJEŠĆE 
 

o provedbi provjere broja i vjerodostojnosti potpisa birača 
iz Zahtjeva za raspisivanje državnog referenduma o uređenju pitanja  

davanja hrvatskih autocesta u koncesiju 
 
 
Hrvatski sabor je na 15. sjednici, održanoj 12. prosinca 2014. godine, donio Zaključak kojim se 
poziva Vlada Republike Hrvatske da provjeri broj i vjerodostojnost potpisa birača iz Zahtjeva za 
raspisivanje državnog referenduma o uređenju pitanja davanja hrvatskih autocesta u koncesiju.   
 
Vlada Republike Hrvatske je Zaključkom od 23. prosinca 2014. godine, zadužila Ministarstvo uprave 
i Državni zavod za statistiku za  provjeru broja i vjerodostojnosti potpisa birača iz Zahtjeva za 
raspisivanje državnog referenduma o uređenju pitanja davanja hrvatskih autocesta u koncesiju.  
 
Ministarstvo uprave je dana 22. prosinca 2014. godine, zaprimilo od Hrvatskog sabora 58 
(pedesetosam) kutija s potpisnim knjigama koje sadrže potpise građana.   
 
Ministarstvo uprave je organiziralo pregled dostavljenog materijala, popisalo serijske brojeve 
potpisnih knjiga te utvrdilo da se u 58 dostavljenih kutija nalazi 7.456 potpisnih knjiga sa ukupno 
530.853 potpisa.    
 
U suradnji sa Državnim zavodom za statistiku utvrđen je slučajni uzorak veličine od 494 potpisne 
knjige (sveska) iz ukupne populacije od 7.456 potpisnih knjiga, što je dovoljna veličina kako bi se 
metodološki precizno procijenio ukupan broj ispravnih (vjerodostojnih) potpisa i neispravnih potpisa 
u ukupnoj populaciji. Nasumičnim odabirom u uzorak su odabrane potpisne knjige koje sadržavaju 
ukupno 30.084 potpisa od 530.853 prikupljenih potpisa. Uzorak je stratificirani po županijama, a broj 
izabranih potpisnika je proporcionalan ukupnom broju prikupljenih potpisa u svakoj županiji. 
Provjerom potpisa u slučajnom uzorku utvrđeno je da je 28.250 ispravno, dok je 1.834 potpisa bilo 
neispravno. Provjera potpisa obavljena je na način da su se uspoređivali ime i prezime i OIB (ili 
MBG) na potpisnom listu, pri čemu su ispravnim potpisima smatrani oni potpisi kod kojih su se ta 
dva podatka poklapala. 
 
Temeljem rezultata provjere uzorka Državni zavod za statistiku ocjenjuje da u ukupnoj populaciji od 
530.853 potpisa ima 498.545 vjerodostojnih potpisa s uzoračkom greškom procjene od 12.999 
potpisa ili 2,6% u relativnom iznosu, što je 93,91% ukupnog broja prikupljenih potpisa. 
 
Isto tako, uz pouzdanost od 99% procjenjuje se da vjerodostojnih (ispravnih) potpisa (od 
ukupnog broja prikupljenih potpisa) ima više od 464.926, što zadovoljava potrebni zakonski 
kriterij od 10% od ukupnog broja birača. 
 
 
         
 
 
 
 


	208 - 4 - 1
	208 - 4 - 2

